

## 連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 42,389,960,436   | 固定負債           | 17,725,500,027   |
| 有形固定資産        | 38,762,629,776   | 地方債等           | 16,134,927,738   |
| 事業用資産         | 19,175,169,316   | 長期未払金          | 1,060,750        |
| 土地            | 3,969,819,186    | 退職手当引当金        | 1,473,046,502    |
| 立木竹           | -                | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 29,586,603,421   | その他            | 116,465,037      |
| 建物減価償却累計額     | △ 16,652,760,856 | 流動負債           | 2,163,674,956    |
| 工作物           | 6,429,181,685    | 1年内償還予定地方債等    | 1,889,091,075    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 4,238,382,220  | 未払金            | 53,156,749       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | 6,576,470        |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | 99,256           |
| 浮標等           | 6,765,000        | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | △ 676,500        | 賞与等引当金         | 139,091,941      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 65,017,085       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 10,642,380       |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 19,889,174,983   |
| 建設仮勘定         | 74,619,600       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 19,180,404,525   | 固定資産等形成分       | 46,160,403,495   |
| 土地            | 1,483,456,802    | 余剰分(不足分)       | △ 18,424,783,501 |
| 建物            | 1,053,852,130    | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 559,410,128    |                |                  |
| 工作物           | 43,361,705,541   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 26,403,267,368 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 244,067,548      |                |                  |
| 物品            | 1,723,536,958    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,316,481,023  |                |                  |
| 無形固定資産        | 44,725,583       |                |                  |
| ソフトウェア        | 43,858,674       |                |                  |
| その他           | 866,909          |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,582,605,077    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 126,821,294      |                |                  |
| 有価証券          | 5,544,000        |                |                  |
| 出資金           | 121,277,294      |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 63,014,344       |                |                  |
| 長期貸付金         | 13,174,447       |                |                  |
| 基金            | 3,374,067,746    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 3,374,067,746    |                |                  |
| その他           | 9,787,315        |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 4,260,069      |                |                  |
| 流動資産          | 5,234,834,541    |                |                  |
| 現金預金          | 1,306,247,681    |                |                  |
| 未収金           | 87,789,545       |                |                  |
| 短期貸付金         | 1,287,580        |                |                  |
| 基金            | 3,769,155,479    |                |                  |
| 財政調整基金        | 2,501,661,811    |                |                  |
| 減債基金          | 1,267,493,668    |                |                  |
| 棚卸資産          | 63,199,128       |                |                  |
| その他           | 10,608,863       |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 3,453,735      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
|               |                  | 純資産合計          | 27,735,619,994   |
| 資産合計          | 47,624,794,977   | 負債及び純資産合計      | 47,624,794,977   |

## 連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 15,886,747,464 |
| 業務費用        | 7,146,281,746  |
| 人件費         | 2,475,098,446  |
| 職員給与費       | 1,645,647,174  |
| 賞与等引当金繰入額   | 133,194,529    |
| 退職手当引当金繰入額  | 15,522,798     |
| その他         | 680,733,945    |
| 物件費等        | 4,328,659,836  |
| 物件費         | 2,306,721,387  |
| 維持補修費       | 192,205,796    |
| 減価償却費       | 1,829,732,653  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 342,523,464    |
| 支払利息        | 142,373,123    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 4,741,817      |
| その他         | 195,408,524    |
| 移転費用        | 8,740,465,718  |
| 補助金等        | 7,619,737,280  |
| 社会保障給付      | 1,084,036,477  |
| その他         | 36,691,961     |
| 経常収益        | 1,407,428,405  |
| 使用料及び手数料    | 755,008,881    |
| その他         | 652,419,524    |
| 純経常行政コスト    | 14,479,319,059 |
| 臨時損失        | 579,273,244    |
| 災害復旧事業費     | 223,941,108    |
| 資産除売却損      | 353,303,933    |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 2,028,203      |
| 臨時利益        | 18,132,487     |
| 資産売却益       | 672,855        |
| その他         | 17,459,632     |
| 純行政コスト      | 15,040,459,816 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 27,646,907,890   | 46,415,994,400  | △ 18,769,086,510 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 15,040,459,816 |                 | △ 15,040,459,816 |         |
| 財源             | 15,120,971,326   |                 | 15,120,971,326   | -       |
| 税金等            | 9,097,212,818    |                 | 9,097,212,818    |         |
| 国県等補助金         | 6,023,758,508    |                 | 6,023,758,508    |         |
| 本年度差額          | 80,511,510       |                 | 80,511,510       | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 253,476,486   | 253,476,486      |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,413,949,330   | △ 1,413,949,330  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,833,599,578 | 1,833,599,578    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 429,763,936     | △ 429,763,936    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 263,590,174   | 263,590,174      |         |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 420,888        | △ 420,888       |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 1,684,655        | 3,012,411       | △ 1,327,756      | -       |
| その他            | 6,936,827        | △ 4,705,942     | 11,642,769       |         |
| 本年度純資産変動額      | 88,712,104       | △ 255,590,905   | 344,303,009      | -       |
| 本年度末純資産残高      | 27,735,619,994   | 46,160,403,495  | △ 18,424,783,501 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目                   | 金額                     |
|----------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                        |
| 業務支出                 | 14,367,220,788         |
| 業務費用支出               | 5,625,596,836          |
| 人件費支出                | 2,479,347,086          |
| 物件費等支出               | 2,802,765,096          |
| 支払利息支出               | 144,120,666            |
| その他の支出               | 199,363,988            |
| 移転費用支出               | 8,741,623,952          |
| 補助金等支出               | 7,620,906,047          |
| 社会保障給付支出             | 1,084,036,477          |
| その他の支出               | 36,681,428             |
| 業務収入                 | 16,241,325,707         |
| 税込等収入                | 9,125,712,664          |
| 国県等補助金収入             | 5,666,575,606          |
| 使用料及び手数料収入           | 751,299,478            |
| その他の収入               | 697,737,959            |
| 臨時支出                 | 228,391,688            |
| 災害復旧事業費支出            | 223,941,108            |
| その他の支出               | 4,450,580              |
| 臨時収入                 | 41,641,009             |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>1,687,354,240</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                        |
| 投資活動支出               | 1,781,619,023          |
| 公共施設等整備費支出           | 1,411,365,196          |
| 基金積立金支出              | 359,038,464            |
| 投資及び出資金支出            | 970,403                |
| 貸付金支出                | 10,244,960             |
| その他の支出               | -                      |
| 投資活動収入               | 510,853,031            |
| 国県等補助金収入             | 311,372,910            |
| 基金取崩収入               | 193,941,392            |
| 貸付金元金回収収入            | 1,695,988              |
| 資産売却収入               | 441,847                |
| その他の収入               | 3,400,894              |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>△ 1,270,765,992</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                        |
| 財務活動支出               | 1,901,716,948          |
| 地方債等償還支出             | 1,834,137,747          |
| その他の支出               | 67,579,201             |
| 財務活動収入               | 1,660,848,829          |
| 地方債等発行収入             | 1,623,150,450          |
| その他の収入               | 37,698,379             |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>△ 240,868,119</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>175,720,129</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>1,068,902,556</b>   |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>11,304</b>          |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>1,244,633,989</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>106,201,979</b>     |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>△ 44,588,287</b>    |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>61,613,692</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>1,306,247,681</b>   |